DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 24 de janeiro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL EAFEUSP n°02/2025

A Diretora da Escola de Aplicação da Faculdade de Educação da Universidade de São Paulo
– EAFEUSP, no uso de suas atribuições, torna pública a lista com todas as inscrições válidas
e o número ao qual cada candidato irá concorrer para o sorteio público de ingresso nas
vagas remanescentes do Ensino Fundamental e Médio, no primeiro semestre do ano letivo
de 2025, a ser realizado em consonância com as disposições do Regimento Escolar da
EAFEUSP e das normas estabelecidas no Edital EAFEUSP n° 01/2025.
5º ano do Ensino Fundamental - Categoria I: vagas para inscritos que sejam filhos de
servidores da Faculdade de Educação da Universidade de São Paulo, docentes ou não.
Número de Inscrição - Nome Completo do Candidato - Número do RG ou Certidão de
Nascimento do Candidato - Irmão Gêmeo - Número do RG (Ou Certidão de Nascimento) do
Irmão Gêmeo do Candidato - Irmão matriculado no mesmo ciclo.
1 VAGA – 2 suplentes - 1 inscrito
1. Henrique Pires de Oliveira - 59.630.067-0

5º ano do Ensino Fundamental - Categoria II:   vagas para inscritos que sejam filhos de
servidores de Institutos ou Repartições da Universidade de São Paulo, docentes ou não.
Número de Inscrição - Nome Completo do Candidato - Número do RG ou Certidão de
Nascimento do Candidato - Irmão Gêmeo - Número do RG (Ou Certidão de Nascimento) do
Irmão Gêmeo do Candidato - Irmão matriculado no mesmo ciclo.
SEM VAGAS – 2 suplentes – 13 inscritos
1-ANTONIA BROWN ORTIZ-625512443
2-Brenno Anhesini Gomes Gonçalves-63.887.415-4
3-Eva Amabile Vieira de Almeida -67.770.163-9
4-GUSTAVO CASTILHO DOS SANTOS-62.434.829-5
5-Henrique Roverso Soares-68.714.444-9
6-Isabella Donato-64155347-x
7-Isabelly de Oliveira Fiuza Santos-62.444.535-5
8-Kazuo Alves Szameitat-60825840-4
9-Larissa Spadini Rodrigues dos Santos-59974372-2
10-LEONARDO RIBEIRO LEITE-594715659
11-Maria Bernardo de Sousa da Silva -598219122
12-Pietro do Nascimento Lucena-68.168.537-2
13-Tai Fernandes Barreto Peixoto Cappucci-56983028805

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.01.23.1.3.41.2.19.6.836587
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

5º ano do Ensino Fundamental - Categoria III: vagas para inscritos não abrangidos nas
categorias I e II.
Número de Inscrição - Nome Completo do Candidato - Número do RG ou Certidão de
Nascimento do Candidato - Irmão Gêmeo - Número do RG (Ou Certidão de Nascimento) do
Irmão Gêmeo do Candidato - Irmão matriculado no mesmo ciclo.
SEM VAGAS – 2 suplentes - 23 inscritos
1-Ana Carolina de Sousa Lautert-689513306-
2-ANA CLATA SCAGION VITALINO-60995422-0-
3-Davi Lucca Maciel Barroa-662673244-
4-Eva Borges Vieira-60722678X-
5-Helena Machado Pelissaro Peixoto-68617344-2-
6-HELENA TOZATO COSTA-36.335.960-5-
7-Heloisa Albiero Picanço-65133391-x-
8-Isabelly Antunes Nascimento-65.933.186-X-
9-Josh Je Hoon Kim-62.022.745-x-
10-LAURA MACHADO DE ARAUJO-63.095.254-1-
11-Lina Pontes Alves-67.543.371-X-
12-Lorena Meza dos Santos-594657829-
13-Lucas de Oliveira Gonçalves ferreiro -602250511-
14-MARIA ELISA VAZ DE CASTRO SILVA-595999670-
15-MARIA HELLENA CARIBÉ ITAPARICA-2242891367-
16-Miguel Mattas Garcia -633328248-
17-Miguel Rocha Mendes-59970259-x-
18-Nikolly Albertini Ferreira Rosas-602362775-
19-Nina Laino Bley-648464581-
20-Pietro de Oliveira Tejada -115162 01 55 2015 1 00487 044 0232285-77-
21-Samuel Vitor Machado Silva -63.673.703-2 -
22-Tito Valentim de Barros Campos-64.140.439-6-IRMÃO MATRICULADO NO MESMO CICLO
23-Valentina Estrela de Jesus-624303561-
8º ano do Ensino Fundamental - Categoria I: vagas para inscritos que sejam filhos de
servidores da Faculdade de Educação da Universidade de São Paulo, docentes ou não.
Número de Inscrição - Nome Completo do Candidato - Número do RG ou Certidão de
Nascimento do Candidato - Irmão Gêmeo - Número do RG (Ou Certidão de Nascimento) do
Irmão Gêmeo do Candidato - Irmão matriculado no mesmo ciclo.
1 VAGA – 2 suplentes – sem inscritos
8º ano do Ensino Fundamental - Categoria II:   vagas para inscritos que sejam filhos de
servidores de Institutos ou Repartições da Universidade de São Paulo, docentes ou não.
Número de Inscrição - Nome Completo do Candidato - Número do RG ou Certidão de
Nascimento do Candidato - Irmão Gêmeo - Número do RG (Ou Certidão de Nascimento) do
Irmão Gêmeo do Candidato - Irmão matriculado no mesmo ciclo.
SEM VAGAS – 2 suplentes - 6 inscritos
1-GUSTAVO ROSA GALDINO-64.506.572-9-

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.01.23.1.3.41.2.19.6.836587
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

2-Laura Beatriz Vitor Da Silva Santos-62.291.069-3-
3-Marco Aurelio Caçador de Souza -607761817-
4-Maria Clara Beccaro-56.727.339-8-
5-MIA OLASZEK LATORRACA-57013342-7-
6-SOFIA DUARTE VICENTE DA SILVA-637464205-IRMÃO MATRICULADO NO MESMO CICLO
8º ano do Ensino Fundamental - Categoria III: vagas para inscritos não abrangidos nas
categorias I e II.
Número de Inscrição - Nome Completo do Candidato - Número do RG ou Certidão de
Nascimento do Candidato - Irmão Gêmeo - Número do RG (Ou Certidão de Nascimento) do
Irmão Gêmeo do Candidato - Irmão matriculado no mesmo ciclo.
1 VAGA – 2 suplentes - 28 inscritos
1-Anabel Mourão Caccia-Bava-63.595.007-8-
2-ANTONI DE OLIVEIRA BISPO DOS SANTOS-65641036x-
3-Arthur Moreira Costa-596339926-
4-DAVI PASSOS DE QUEIROZ-594428580-
5-Emily Nascimento da Silva-595165138-
6-Esther Tavares Simao-58.795.732-3-
7-Ezequiel Luis Machado Silva -579700057-
8-Francisco Otto de Barros Campos-64.140.561-3-IRMÃO MATRICULADO NO MESMO CICLO
9-GABRIEL FERREIRA DA SILVA-55.968.755-2-IRMÃO MATRICULADO NO MESMO CICLO
10-Gabriel Laino Bley-627326444-
11-Gabriel Toquett Oliveira -590414835-
12-Hanny Jacome Toledo -687276962-
13-Heitor Sierra de Brito-RG 64.181.958-4-
14-Isabela Estrela dos Santos-664199616-
15-Isabella Cristina Antunes Dias-642267236-IRMÃO MATRICULADO NO MESMO CICLO
16-Isadora Gonçalves Pereira-654313507-
17-Lorena Diniz Aguiar de Lima-57129320-7-
18-Lucas Delegá dos Santos-56.470.577-9-
19-Lucas Riquelme de Oliveira Lisboa -60329327x-
20-Maria Eduarda de LIma Dantas-60538833-7-
21-Otto Augusto Morais Alves-60.529.633-9-
22-Paloma Ashley de Almeida Moreno-664101963-
23-Pedro Morelli Bachega-65.236.010-5-
24-Raul Novaes Assumpção-589294325-
25-Thaylla Gabriela de Souza Silva-62.222.566-6-
26-Tomás Vilalba Ayer de Oliveira-68382952-X-
27-Vincenzo Martins Berthaud-605930119-
28-Vinícius Ferreira Moldan-57.926.245-5-
9º ano do Ensino Fundamental - Categoria I: vagas para inscritos que sejam filhos de
servidores da Faculdade de Educação da Universidade de São Paulo, docentes ou não.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.01.23.1.3.41.2.19.6.836587
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Número de Inscrição - Nome Completo do Candidato - Número do RG ou Certidão de
Nascimento do Candidato - Irmão Gêmeo - Número do RG (Ou Certidão de Nascimento) do
Irmão Gêmeo do Candidato - Irmão matriculado no mesmo ciclo.
SEM VAGAS – 2 SUPLENTES – sem inscritos
9º ano do Ensino Fundamental - Categoria II:   vagas para inscritos que sejam filhos de
servidores de Institutos ou Repartições da Universidade de São Paulo, docentes ou não.
Número de Inscrição - Nome Completo do Candidato - Número do RG ou Certidão de
Nascimento do Candidato - Irmão Gêmeo - Número do RG (Ou Certidão de Nascimento) do
Irmão Gêmeo do Candidato - Irmão matriculado no mesmo ciclo.
2 VAGAS – 4 suplentes - 13 inscritos
1-Ana Júlia soboleski -588892786--
2-Caio Fernandes de Santana Barros-66.003.026-3--
3-EMANUEL PEREIRA DA SILVA-698113603--
4-Faustino Leonardi Vitale-54.781.064-7--
5-João Gabriel do Carmo Francisco-62.555.269-6--
6-Letícia Spadini Rodrigues dos Santos-56365624-4--
7-Luiza Peixoto Abeleira-56714300-4--
8-Luka Alves Gomes-56049089-6-1 IRMÃ GÊMEA - Júlia Alves Gomes-560491542
9-Marcelo Rodrigues dos Santos Junior-57.652.892-4--
10-Miguel Fernandes Melo-62693671-8-1 IRMÃO GÊMEO -João Fernandes Melo-62693669x
11-Nicollas da Camara Campos -58373234-3--
12-Sophia dos Santos Fernandes -553397096--
13-Vinicius Brito Barboza-578893216--
9º ano do Ensino Fundamental - Categoria III: vagas para inscritos não abrangidos nas
categorias I e II.
Número de Inscrição - Nome Completo do Candidato - Número do RG ou Certidão de
Nascimento do Candidato - Irmão Gêmeo - Número do RG (Ou Certidão de Nascimento) do
Irmão Gêmeo do Candidato - Irmão matriculado no mesmo ciclo.
SEM VAGAS – 2 suplentes - 13 inscritos
1-ADEKUNLE OGUNBIYI MARQUES DE JESUS-582585168
2-EDUARDO MOTA MELLO FREIRE-57.199.389-8
3-Heloisa Rocha de Andrade Oliveira -56016095-1
4-João Cardoso Hernandes e Olibt-56.061.065-8
5-Júlia Santos Peres Oliveira-56216257-4
6-LANA MANGOLIN DE BARROS FONSECA-60.142.206-5
7-Laura de Paulo Luiz Farias -62.287.942-X
8-Livia Santana do Nascimento-56058605-X
9-Lorenzo Dias Pissinatti -56.521.972-8
10-Maria Izabel Terrell batista da Silva-64.842.942-8
11-Maria Luiza Santana Santos -595616100
12-Mateus Fernandes Souza-58823071-6
13-Pedro Tie San Chung Bento-63.308.808-0

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.01.23.1.3.41.2.19.6.836587
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 4/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

3º ano do Ensino Médio - Categoria I: vagas para inscritos que sejam filhos de servidores da
Faculdade de Educação da Universidade de São Paulo, docentes ou não.
Número de Inscrição - Nome Completo do Candidato - Número do RG ou Certidão de
Nascimento do Candidato - Irmão Gêmeo - Número do RG (Ou Certidão de Nascimento) do
Irmão Gêmeo do Candidato - Irmão matriculado no mesmo ciclo.
SEM VAGAS – 2 SUPLENTES – sem inscritos
3º ano do Ensino Médio - Categoria II:  vagas para inscritos que sejam filhos de servidores
de Institutos ou Repartições da Universidade de São Paulo, docentes ou não.
Número de Inscrição - Nome Completo do Candidato - Número do RG ou Certidão de
Nascimento do Candidato - Irmão Gêmeo - Número do RG (Ou Certidão de Nascimento) do
Irmão Gêmeo do Candidato - Irmão matriculado no mesmo ciclo.
2 VAGAS – 4 suplentes - 7 inscritos
1-Clara Leonello Lopes Bastos -653343681
2-Clara Silveira Corrêa-54.580.804-2
3-Francisco Andrade Montenegro-57.770.725-5
4-Jeffrey Bryan Gonçalves dos Santos-59218620-9
5-João Victor Fernandes de Santana Barros-66.003.067-6
6-Ricardo Augusto Vieira de Almeida-59.932.894-0
7-Vitória Brigliadori Dias-64.997.774-9
3º ano do Ensino Médio - Categoria III: vagas para inscritos não abrangidos nas categorias I
e II.
Número de Inscrição - Nome Completo do Candidato - Número do RG ou Certidão de
Nascimento do Candidato - Irmão Gêmeo - Número do RG (Ou Certidão de Nascimento) do
Irmão Gêmeo do Candidato - Irmão matriculado no mesmo ciclo.
SEM VAGAS – 2 suplentes – 2 inscritos
1-Breno Emanuel Galdino Correa Santos-577425882
2-Manuela Alegria Brisolla-59.630.067-0
Recebimento de pedido de retificação de informação publicada incorretamente (não válido
para envio de documentos não anexados na inscrição e/ou correção de categoria) -
Período: Das 9 horas do dia 23 de janeiro às 16 horas do dia 24 de janeiro de 2025.
O sorteio será realizado no dia 07 de fevereiro de 2025, às 10h, no Auditório da FEUSP, com
transmissão pela internet. O link da transmissão será disponibilizado no site da Escola:
http://www.ea.fe.usp.br .
A publicação do Resultado do Sorteio será no dia 10 de fevereiro de 2025, na Imprensa
Oficial e no site da EAFEUSP.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.01.23.1.3.41.2.19.6.836587
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 5/5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-01-23T15:34:16-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo